67. Поэтому всем подобает иметь здравомыслие и строгую умеренность, и прежде всего тому, кто занимает высокое положение, чтобы над таким человеком не получили власть его сокровища и не стал рабом денег тот, кто возглавляет свободных. Особенно подобает ему быть выше богатств духом и ниже друга покорностью; смирение приумножает согласие. Славно и достойно выдающегося человека не иметь общей с дельцами из Тира и с галаадскими купцами страсти к постыдному барышу и не думать, что все благо в деньгах, не вести себя подобно наемному рабочему, высчитывающему ежедневный заработок и оценивающему вырубку.

15. 68. Если похвально сохранить трезвый ум, свободный от этих недостатков, насколько славнее обрести любовь толпы

<sup>1</sup> Свт. Амвросий возвращается к обычному классическому термину *prudentia* (ср. выше *sapientia*).

<sup>2</sup> Известное стоическое изречение, восходящее к Сократу, см. у Цицерона: *tusc.* 5. 108.

<sup>3</sup> См. выше: *off.* 1. 118.

<sup>4</sup> Ср. у Цицерона: *off.* 2. 38.

<sup>5</sup> Ср.: *off.* 1. 33, 190; *Iacob* 2. 35; *epist.* 51. 1.

<sup>6</sup> В Септуагинте (изд. А. Rahlfs): *совершил чудо в народе своем*.

69. Plurima autem genera liberalitatis sunt: non solum cottidiano sumptu egentibus quo uitam sustinere suam possint, disponere ac dispensare alimoniam, uerum etiam his qui publice egere uerecundantur, consulere ac subuenire quatenus communis egenorum alimonia non exhauriatur. De eo enim loquor qui praeest alicui muneri – ut si officium sacerdotis gerat, aut dispensatoris – ut de his suggerat episcopo nec reprimat si quem positum in necessitate aliqua cognouerit aut deiectum opibus ad inopiae necessitatem redactum, maxime si non effusione adolescentiae sed direptione alicuius et amissione patrimonii in eam reciderit iniuriam ut sumptum exercere diurnum non queat.

70. Summa etiam liberalitas, captos redimere, eripere ex hostium manibus, subtrahere neci homines, et maxime feminas turpitudini, redimere parentibus liberos, parentes liberis, ciues patriae restituere. Nota sunt haec nimis Illyrici uastitate et Thraciae: quanti ubique uenales erant toto captiui orbe! Quos si reuoces, unius prouinciae numerum explere non possint? Fuerunt tamen qui et quos ecclesiae redemerunt, in seruitutem reuocare uellent, ipsa grauiores captiuitate qui inuiderent alienam misericordiam. Ipsi si in captiuitatem uenissent, seruirent liberi? Si uenditi fuissent, seruitutis ministerium non recusarent? Et uolunt alienam libertatem rescindere qui suam seruitutem non possent rescindere, nisi forte pretium recipere emptori placeret, in quo tamen non rescinditur seruitus, sed redimitur.